

**Compras do mês de SETEMBRO****ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOUREIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2013

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-076/13-01	DERMAIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME	09296475/0001-41	Aquisição de materiais (coadores de pano) 20 litros	28,00	50	1.400,00
			Coadores de pano 50 litros	38,00	15	570,00
			Coadores de pano 4 litros – 22x22 cm	12,60	10	126,00
			Coadores de pano 20x33 cm	11,60	50	580,00
CD-196/13-01	ASCAEL COMERCIAL LTDA.	53666681/0001-98	Blocos de iluminação Alfa 106/8/2	57,7386	100	5.773,86
			Blocos de iluminação Alfa 106/8/2/S	66,815	20	1.336,30
CD-214/13-01	FORT INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA.	65407843/0001-52	Aquisição de paletes, tipo madeira pinus e eucalipto, comprimento 1,20, largura 1, tipo pbr, quantidade entradas 4, altura 145, padrão PBR 01 Abras/IPT, conf. normas IPT/ABRAS, montados com pregos espirais, com todas as especificações. Madeiras certificadas.	34,75	100	3.475,00
CD-226/13-01	LEO MADEIRAS, MÁQUINAS E FERRAGENS LTDA	61069373/0001-03	Material de marcenaria – rodízios p/ porta de correr	16,11	60	966,60
			Barra de trilho p/ rodízio RO 21-MS 3000 mm	7,27	30	218,10
			Dobradiça de aço cromado acetinado de 2,1/2 61x41mm	13,23	120	1.587,60
			Puxadores tipo alça, 96 mm, alumínio anodizado	10,48	120	1.257,60
			Puxadores tipo concha, 128 mm, alumínio anodizado	8,89	60	533,40
			Parafuso Philips p/ dobradiças 2,8x16 mm.	5,00	6	30,00
			Barras de bastão/tubo oval p/ cabide alumínio fosco	15,99	5	79,95
			Suporte p/ bastão/tubo oval, cromado c/ parafusos	7,62	6	45,72
CD-228/13-01	SUSIE GUIMARÃES BOETTGER ROCHA	131293448-45	Contratação de soprano e tecladista para apresentação do Hino Nacional, no dia 16 de setembro de 2013, por ocasião na VII Outorga de Comendas da Ordem do Mérito, a realizar-se no Edifício Sede deste Tribunal.	2.330,00	1	2.330,00
CD-229/13-01	AMARANTE COMERCIAL MADEIREIRA LTDA	64671324/0001-34	Pranchas de madeira maciça freijó, nas medidas de 40 x 300 x 3000mm para a Seção de Marcenaria	252,00	6	1.512,00
CD-230/13-01	METALÚRGICA SPORT BRINDES LTDA. - EPP	48782007/0001-39	Botons com a inscrição Juiz	12,50	400	5.000,00
			Botons com a inscrição Desembargador	15,20	100	1.520,00
			Botons com a inscrição Cerimonial	22,00	10	220,00
CD-231/13-01	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	00714403/0001-00	Participação de servidor no curso 'Obras e serviços de engenharia, fiscalização e gerenciamento de contratos', a ser realizado em Brasília, de 12 a 13/09/2013.	2.690,00	1	2.690,00
CD-233/13-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Inscrição de servidor nas oficinas da '10ª Semana Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas', a ser realizada pela Escola de Administração Fazendária - ESAF, no período de 25 a 29/11/2013, na cidade de Brasília/DF.	300,00	1	300,00

CD-235/13-01	ABQV - Associação Brasileira de Qualidade de Vida	01045397/0001-09	Inscrição de servidora para participar do XIII Congresso Brasileiro de Qualidade de Vida e do curso: Dez Passos para um Programa de Qualidade de Vida, a realizar-se no período de 30 de setembro a 02 de outubro de 2013, na cidade de São Paulo.	2.178,00	1	2.178,00
CD-237/13-01	PONTO CHAVE MOLAS MANUT INST E COM MOLAS HIDRAL LTDA - ME	55927057/0001-22	Fornecimento e instalação de molas hidráulicas de piso para as portas de vidro dos 15º e 16º andares da Unidade Administrativa I (Edifício Millenium) e assistência técnica corretiva durante o período de garantia.	650,00	4	2.600,00
CD-238/13-01	IRINEU FRANCISCO BARRETO JÚNIOR	099484688-64	Contratação do professor para ministrar aulas integrantes do Curso Aspectos Sociais, Econômicos e Políticos do Brasil Contemporâneo, nos dias 12 de setembro e 07 de novembro de 2013, no Auditório do Edifício Sede (Rua da Consolação, 1272 - 24º andar)	2.000,00	1	2.000,00
CD-240/13-01	A TRIBUNA DE SANTOS JORNAL E EDITORA LTDA.	58183401/0001-04	A Renovação de 01 (uma) assinatura anual do jornal 'A Tribuna de Santos', destinada a Assessoria de Comunicação Social. Cod. Assinatura: 134.682.	510,00	1	510,00
CD-241/13-01	EDITORA NDJ LTDA.	54102785/0001-32	Participação de 02 servidores no Treinamento: Pregão Eletrônico, previsto para o 22/10/2013 em São Paulo/SP.	720,00	2	1.440,00
CD-243/13-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Inscrição de servidor na '10ª Semana Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas' a ser realizada pela Escola de Administração Fazendária - ESAF, no período de 25 a 29/11/2013 na cidade de Brasília/DF.	300,00	1	300,00
CD-245/13-01	Denize Coelho Cavalcanti	297886088-09	Contratação da palestrante Denize Coelho Cavalcanti para evento no dia 17/09/2013	525,00	1	525,00
CD-246/13-01	KORTECK IDENTIFICAÇÃO & ARTE LTDA - ME	11394394/0001-26	Prestação dos serviços de impressão e instalação de adesivo, tamanho 60m x 2,20m, na construção e instalação do novo fórum da Justiça do Trabalho, no bairro da Penha.	7.920,00	1	7.920,00
CD-247/13-01	VOX LEGIS INSTITUTO DE CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS LTDA.	03298154/0001-08	Renovação de assinatura do Jornal Trabalhista	837,00	1	837,00
			Renovação da assinat. da Revista do Direito Trabalhista	813,00	1	813,00
CD-249/13-01	DUARTE NASCIMENTO JANUÁRIO JUNIOR	126592538-03	Contratação do Prof. Duarte Nascimento Januário JR, para ministra I Curso de Segurança Institucional dos Magistrados da 2ª Região, nos dias 27 (parte teórica: 1,5h/aula) e 28 setembro de 2013 (parte prática: 8 horas/aula), no auditório do Fórum Ruy Barbosa (Av. Marques de São Vicente, 235 - 1º subsolo).	3.325,00	1	3.325,00
CD-252/13-01	DANIEL MARQUES GIANDOSO	272469508-93	Contratação do Prof. Daniel Marques Giandoso, para ministrar aulas integrantes do Curso Aspecto Sociais, Econômicos e Políticos do Brasil Contemporâneo, nos dias 12 e 19 de setembro, 24 e 31 de outubro e 7 de novembro de 2013, no auditorio do Edifício Sede (Rua da Consolação, 1272 - 24º andar)	6.400,00	1	6.400,00
CD-253/13-01	ALVARO EDAUTO DA SILVA GOMES	066069328-31	Contratação do Prof. Alvaro Edauto da Silva Gomes para ministrar aula integrante do Curso Aspectos Sociais, Econômico e Políticos do Brasil Contemporâneo, no dia 26 /11/2013, no auditorio do Edifício Sede (Rua da Consolação, 1272 - 24º andar)	1.600,00	1	1.600,00

CD-254/13-01	MARIA APARECIDA DIAS DA COSTA	184626338-77	Contratação da palestrante Maria Aparecida Dias da Costa, Vice-Presidente da CooperGlicério - Cooperativa de Catadores da Baixada do Glicério, para ministrar a palestra Coleta, Triagem e Destino Adequado dos Materiais Recicláveis, dentro do evento comemorativo ao Dia da Arvore, no auditório da Escola Judicial	300,00	1	300,00
CD-255/13-01	RAPHAEL NISHIMURA	300715748-08	Contratação do palestrante Raphael Nishimura, para ministrar a palestra Escalando os Desafios da Vida, no evento de comemoração ao Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência, no dia 19/11/2013, no auditório da Escola Judicial, sito no Fórum Ruy Barbosa, 10º andar, Bloco A.	350,00	1	350,00
CD-257/13-01	DIRECTREDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA INFORMATIZADA S/A.	04257307/0001-23	Renovação de assinatura do sistema Datalegis Gestão Pública - Banco de Dados de Legislação e Jurisprudência, período de vigência 12 meses.	4.960,00	1	4.960,00
CD-261/13-01	CÁSSIO SCARPINELLA BUENO	151530648-83	Contratação de professor para ministrar curso sobre: "MANDADO DE SEGURANÇA NA JUSTIÇA DO TRABALHO", destinado aos magistrados e servidores, nos dias 13, 20 e 27 de agosto de 2013, no auditório do Edifício Sede deste Tribunal.	4.500,00	1	4.500,00
PG-058/13-01	Alphapac Comércio de Materiais Ltda	08294070/0001-01	Caixa arquivo, material papelão ondulado, dimensões 360 x 250 x 140, cor parda, características adicionais trava	1,03	160.000	164.800,00
PG-058/13-02	Simone Reis Mattar Embalagens-EPP	10919581/0001-13	Caixa arquivo, material plástico corrugado flexível, dimensões 135 x 250 x 360, cor cinza	1,72	32.000	55.040,00
PG-067/13-01	Salenas Materiais p/ Escritório Ltda. - EPP	07065674/0001-13	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 9	1,94	10.000	19.400,00
			Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 14	3,95	1.000	3.950,00
PG-067/13-02	Mazepel Artigos de Escritorio Ltda. - Me	11869370/0001-86	Clipe, tratamento superficial niquelado, aplicação material de expediente, tamanho 3/0, material aço carbono, formato paralelo	0,98	2.000	1.960,00
			Clipe, tratamento superficial niquelado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho 8/0, material arame de aço, formato paralelo	5,78	3.000	1.734,00
PG-072/13-01	Joice Mara de Souza Tofolo	15546198/0001-80	Suporte garrafo de agua nao refrigerado, com torneira, nome suporte garrafo de agua nao refrigerado	22,86	50	1.143,00
PG-072/13-02	Altasmidias Comercial Ltda. - EPP	09313600/0001-84	Cesto lixo, nome cesto lixo	11,23	1.700	19.091,00
PG-083/13-01	L.F> Comércio de Equipamentos e Serviços EIRELI-ME	18233018/0001-07	Fornecimento e instalação de paredes divisórias de vidro para autoatendimento PJE do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa.	20.237,00	1	20.237,00
PG-087/13-01	J. M. Grandi - ME	00571116/0001-80	Bandeira, material náilon, comprimento 128 cm, largura 90 cm, características adicionais dupla face, bordada, dois panos, representação nacional do Brasil	55,90	30	1.677,00
			Bandeira, material náilon, comprimento 128 cm, largura 90 cm, características adicionais 2 panos/costura reforçada bordas/dupla face, representação Estado de São Paulo	46,66	30	1.399,80

			Bandeira, material náilon pára-quedas, comprimento 193 cm, largura 135 cm, cor nas cores predominantes da bandeira, desenho nacional do brasil, características adicionais 3 panos, representação nacional do Brasil	94,86	15	1.422,90
			Bandeira, material nailon, comprimento 192 cm, largura 135 cm, cor de acordo projeto, desenho de acordo projeto, características adicionais 3 panos.bandeira do Estado de São Paulo.	129,99	15	1.949,85
PG-087/13-02	G8 Armarinhos Ltda – EPP	14232132/0001-53	Mastro bandeira, material alumínio, altura 2,30, diâmetro 28, características adicionais com lança e base cromadas	163,50	100	16.350,00
PG-096/13-01	SPS Comercial Automotiva Ltda.	18057079/0001-52	Saboneteira, material suporte plástico, material reservatório plástico, capacidade 500, tipo fixação parede, tipo uso banheiro, características adicionais sabão líquido / fixa, material plástico. Material base e reservatório plástico abs, reservatório transparente com tampa, capacidade mínima 500ml, com válvula dosadora sistema gotas (máximo 0,75ml por acionamento), visor de nível, sistema de abertura por chave, uso sabonete líquido, kit de fixação incluso (3 conjuntos de buchas e parafusos nº 6), cor branca	17,95	150	2.692,50
			Dispenser papel toalha, material plástico abs, tipo interfolha, cor branca, características adicionais visor e chave, dimensões 260 x 315 x 125. Dimensões mínimas, material base plástico abs, capacidade mínima 600 folhas de 23x23 cm, uso interfolha 3 dobras: 23x27 cm e 2 dobras: 23x23 cm, tipo fixação parede, tipo uso banheiro, kit de fixação incluso (3 conjuntos de buchas e parafusos nº 6)	20,78	150	3.117,00
			Dispenser papel higiênico, material base plástico abs, tipo de parede, cor branco, características adicionais trava para rolo de até 300 m, altura 27, largura 27, profundidade 12,50. Dimensões mínimas, material plástico abs, visor de nível, sistema de abertura por chave, uso rolo de no mínimo 300m, tipo uso banheiro, kit de fixação incluso (3 conjuntos de buchas e parafusos nº 6)	20,64	200	4.128,00
			Dispenser papel higiênico, nome dispenser papel higiênico. Aplicação papel intercalado tipo cai cai; dimensões mínimas: altura 28, largura 13, profundidade 12; material plástico abs; material base plástico abs; cor branca; visor de nível; sistema de abertura por chave; tipo fixação parede; tipo uso banheiro; kit de fixação incluso (3 conjuntos de buchas e parafusos nº 6);	15,42	150	2.313,00